1

中信建投证券股份有限公司

关于吉视传媒股份有限公司现场检查报告

上海证券交易所：

经中国证券监督管理委员会证监许可[2014]882 号《关于核准吉视传媒股份

有限公司公开发行可转换公司债券的批复》核准，公司于 2014 年 9 月 5 日公开

发行 170,000 万元可转债，募集资金总额 170,000 万元，扣除承销保荐费用 2,240

万元及其他发行费用 283.90 万元后的募集资金净额为 167,476.10 万元。本次发

行可转债募集资金在扣除承销保荐费用后余额 167,760 万元已于 2014 年 9 月 15

日由主承销商中信建投证券股份有限公司汇入吉视传媒募集资金专户。募集资金

到位情况已经瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）验证，并出具瑞华核字[2014]

第 01780071 号《验资报告》。本期债券已于 2014 年 9 月 25 日在上海证券交易所

上市。

公司股票自 2015 年 4 月 17 日至 2015 年 5 月 29 日连续 30 个交易日

内有 15 个交易日收盘价格不低于当期转股价格的 130%，根据公司《可转换公

司债券募集说明书》的约定，已触发可转债的赎回条款。公司第二届董事会第十

八次会议审议通过了《关于提前赎回“吉视转债”的议案》，决定行使公司可转债

的提前赎回权，对赎回登记日登记在册的吉视转债全部赎回。2015 年 7 月 8

日起，吉视转债（转债代码：113007）和吉视转股（转股代码：191007）停止交

易和转股，尚未转股的人民币 647,151,000 元（6,471,510 张）吉视转债被冻结。

2015 年 7 月 15 日起，“吉视转债”（转债代码：113007）、“吉视转股”（转股

代码：191007）在上海证券交易所摘牌。

中信建投证券股份有限公司（以下简称“保荐机构”）作为吉视传媒发行可转

换公司债券（以下简称“可转债”）的保荐机构，根据《证券发行上市保荐业务管

理办法》（以下简称“《保荐办法》”）以及《上海证券交易所上市公司持续督导

工作指引》等相关法规规定，担任吉视传媒发行可转债持续督导的保荐机构，于

2

2017 年 3 月 30 日至 31 日对公司进行了现场检查。现将本次现场检查情况报告

如下：

一、本次现场检查的基本情况

保荐机构于 2017 年 3 月 30 日至 31 日对吉视传媒进行了现场检查。参加人

员为罗春、吴量、王松朝。

在现场检查过程中，保荐机构结合吉视传媒的实际情况，查阅、收集了吉视

传媒自 2016 年 1 月 1 日至现场检查日的有关文件、资料，与公司管理人员和员

工进行了访谈，实施了包括审核、查证、询问等必要程序，检查了公司治理和内

部控制，信息披露，公司的独立性以及与控股股东及其他关联方资金往来，募集

资金使用，关联交易、对外担保、重大对外投资以及经营状况等情况，并在前述

工作的基础上完成了本次现场检查报告。

二、对现场检查事项逐项发表的意见

（一）公司治理和内部控制情况

保荐机构查阅了吉视传媒的公司章程、股东大会、董事会和监事会的议事规

则，并查阅了第二届董事会第二十五至第三届董事会第三次会议、第二届监事会

第十六至第三届监事会第二次会议及 2016 年第一次、第二次临时股东大会、2015

年度股东大会等相关资料，重点关注了上述会议召开方式与程序是否合法合规以

及相关事项的回避表决制度是否落实。保荐机构查阅了公司章程、内部控制制度

等文件，并与相关管理人员、内部审计人员进行交流访谈，并查阅了部分审批文

件的执行流程。

核查意见：

吉视传媒的董事、监事和高级管理人员能够按照有关法律、法规和上海证券

交易所相关业务规则的要求履行职责，公司章程、股东大会议事规则、董事会议

事规则和监事会议事规则能够被有效执行，公司内幕知情人管理制度已经建立并

3

有效执行，公司激励制度履行程序合规、公司治理机制能够有效发挥作用；公司

内部机构设置和权责分配科学合理，对部门或岗位业务的权限范围、审批程序和

相应责任等规定明确合规，内部审计部门和审计委员会构成、履行职责合规，其

对上市公司内部控制有效性的评估与事实相符，风险评估和控制措施能够有效执

行。

（二）信息披露情况

保荐机构对吉视传媒自 2016 年 1 月 1 日至本报告出具之日的信息披露文件

进行了查阅，对信息披露文件的内容及格式、履行的相关程序进行了检查：审阅

公司信息披露文件的内容及格式，确信其内容真实、准确、完整，不存在虚假记

载、误导性陈述和重大遗漏，格式符合相关规定；审查公司股东大会、董事会、

监事会的召集与召开程序，确信其合法合规；审查股东大会、董事会、监事会的

出席人员资格、提案与表决程序，确信其符合相关规定和公司章程等。

核查意见：

自 2016 年 1 月 1 日至本报告书出具之日，吉视传媒严格按照证券监管部门

的相关规定进行信息披露活动，依法公开对外发布各类定期报告及临时报告，确

保各项重大信息的披露真实、准确、完整、及时、有效，不存在虚假记载、误导

性陈述或者重大遗漏。

（三）公司的独立性以及与控股股东、实际控制人及其他关联方资金往来

情况

保荐机构重点关注了吉视传媒的控股股东吉林电视台、持股 5%以上股东长

春广播电视台及其他关联方与上市公司之间的资金往来情况。经核查，截至 2016

年 12 月 31 日，吉视传媒不存在被吉林电视台、长春广播电视台及其关联方非经

营性占用资金情况。

核查意见：

吉视传媒资产完整，人员、财务、机构和业务独立，不存在公司依赖控股股

东或资金被关联方占用的重大情况。

4

（四）募集资金使用情况

公司募集资金实际到位金额为 1,677,600,000.00 元 ,与募集资金净额

1,674,761,000.00 元相差 2,839,000.00 元，差异原因为发行费用 2,839,000.00 元已

从公司基本户中支付，截止 2015 年 12 月 31 日，上述发行费用尚未从募集资金

专户中置换。

公司于 2015 年度完成置换前期已投入募集资金项目的自有资金

320,290,738.81 元，利息净收入 43,630,525.48 元，截至 2015 年 12 月 31 日，募

集资金余额为 500,957,525.44 元。

公司于 2016 年度完成置换前期已投入募集资金项目的自有资金

504,396,118.18 元，利息净收入 3,022,500.00 元，截至 2016 年 12 月 31 日余额为

0.00 元。

在公司本次公开发行可转换公司债券募集资金到位以前，为保障募集资金投

资项目顺利进行，公司以自筹资金先期投入募集资金投资项目的建设。2014 年 2

月 22 日至 2014 年 9 月 15 日，公司以自筹资金预先投入基础信息网络扩建改造

项目的实际投资额为人民币 373,743,400.00 元，预先投入互动媒体应用聚合云服

务平台研发与建设项目的实际投资额为人民币 47,269,400.00 元，共计

421,012,800.00 元。

鉴于募集资金已经到位，公司于 2014 年 12 月 18 日召开第二届董事会第十

四次会议，审议通过了《关于公司拟使用可转债募集资金置换先期已投入到募投

项目自筹资金的议案》，同意以本次募集资金中的 421,012,800.00 元置换上述预

先已投入募集资金投资项目的自筹资金 421,012,800.00 元。由于募集资金到位后

转为定期存款，截至 2016 年 12 月 31 日，募集资金到位前以自有资金投入

421,012,800.00 元，已全部完成置换。

截至 2016 年 12 月 31 日，募集资金专户存储情况如下：

单位：万元

公司名称 专户银行名称 银行账号
初始存放金

额

利息收入

净额

已使用

金额

定期

金额

活期余

额
存储余额

5

核查意见：

公司 2016 年度募集资金的存放与使用符合《证券发行上市保荐业务管理办

法》、《上海证券交易所上市公司募集资金管理规定》等法律法规的相关规定，不

存在改变募集资金投向和损害股东利益的情况，不存在违规使用募集资金的情

形。

（五）关联交易、对外担保、重大对外投资情况

1、对外投资情况

经核查，截至 2016 年 12 月 31 日，吉视传媒拥有 8 家一级全资和控股子公

司。2016 年 11 月 25 日，经公司第三届董事会第二次会议审议通过了《关于审

议全资子公司项目投资的议案》，同意全资子公司三亚樾城投资有限公司开发运

营“吉视传媒三亚视觉文化体验基地项目”，并授权公司经营管理层全权操作项

目后续具体事宜。详见《吉视传媒股份有限公司第三届董事会第二次会议决议公

告》（公告编号：临 2016-035）及《吉视传媒股份有限公司关于全资子公司项目

投资的公告》（公告编号：临 2016-036）。

    2016 年 8 月 18 日，经公司第二届董事会第二十八次会议审议通过了《关于

战略投资吉林省锐迅信息技术股份有限公司的议案》，同意公司出资 1,500 万元，

按 5 元/股的价格，认购吉林省锐迅信息技术股份有限公司定向增发 300 万股，

占投后总股本（2,500 万股）的 12%。详见《吉视传媒股份有限公司第二届董事

会第二十八次会议决议公告》（公告编号：临 2016-019）。

吉视传媒股份

有限公司

中信银行长春

同志街支行

74818101826

00005366
22,760.00  352.43   23,112.43

吉视传媒股份

有限公司

兴业银行长春

分行营业部

58102010010

0505491
10,000.00  154.43   10,154.43

吉视传媒股份

有限公司

九台农村商业

银行吉林大路

支行

07104360110

15200005651
100,000.00 3,395.77  103,698.02

吉视传媒股份

有限公司

交通银行长春

市分行营业部

22100061201

8150267853
10,000.00  72.21   10,072.21   -     -     -

吉视传媒股份

有限公司

吉林银行高新

支行

01260110788

88888
25,000.00  388.22   25,388.22   -

合计 167,760.00  4,363.06  172,425.31

6

2016 年 2 月 3 日，经公司第二届董事会第二十五次会议审议通过了《关于

投资入股吉林梨树农村商业银行股份有限公司的议案》，同意公司将与其他投资

人一起，共同发起设立吉林梨树农村商业银行股份有限公司，并出资 1.25 亿元，

以 1：2.5 溢价认购梨树农商行 5,000 万股，占比 10%；审议通过了《关于投资

入股长白山农村商业银行股份有限公司的议案》，同意公司出资 7,500 万元，以

1：3 溢价认购长白山农商行 2,500 万股，占本次募股后总股本的 10%。详见《吉

视传媒股份有限公司第二届董事会第二十五次会议决议公告》（公告编号：临

2016-003）。

核查意见：

自可转债上市至本报告书出具之日，吉视传媒的对外投资事项均根据相关规

定履行了相关审批程序。

2、关联交易情况

保荐机构通过与公司董事、监事、高级管理人员、内部审计等人员交谈，查

阅了关联交易合同、信息披露文件、相关董事会决议、股东大会决议等，以及各

项业务和管理规章制度，对其关联交易的合理性、必要性、有效性进行了核查。

经核查，吉视传媒《公司章程》、《股东大会议事规则》、《董事会议事规则》、

《关联交易管理办法》、《独立董事制度》等公司治理文件均对关联交易公允决策

程序作了规定，并根据前述规定，确定了关联交易的具体内部审批程序，建立了

严格的审查和决策程序。2016 年 3 月 29 日，公司二届二十六次董事会审议通过

了《关于审议公司 2016 年度预计与长春广播电视台发生关联交易的议案》，同

意公司与股东长春广播电视台的关联交易：一是在长春广播电视台发布广告，预

计支出金额为 330 万元；二是为长春广播电视台提供节目传输服务，预计收入

300 万元；三是为长春广播电视台提供互联网专线租用服务 45 万元。2016 年 3

月 29 日，公司二届二十六次董事会审议通过了《关于审议公司 2016 年度预计

与吉林电视台发生关联交易的议案》，同意公司与控股股东吉林电视台的关联交

易：一是在吉林电视台发布广告，预计支出为 1500 万元；二是为吉林电视台提

供节目传输服务，预计金额为 850 万元。

    核查意见：

7

自可转债上市至本报告书出具之日，吉视传媒发生的关联交易均为经营管理

和业务发展的实际需求所致，所签订的协议或合同定价公允，定价方法合理、公

平，符合公司全体股东利益，不存在损害公司和非关联股东利益的情形，也不存

在未经审批的重大关联交事项。

3、对外担保情况

经核查，截至本报告出具之日，吉视传媒不存在为控股股东、实际控制人及

其关联方提供担保的情况，不存在违反规定决策程序对外提供担保的情况。

核查意见：

自 2016 年 1 月 1 至本报告书出具之日，吉视传媒不存在对外担保事项。

4、重大诉讼情况

经核查，截至本报告出具之日，吉视传媒不存在重大诉讼、仲裁和媒体质疑

事项。

（六）经营情况

保荐机构通过查阅公司财务报告以及重大合同、了解近期行业最新发展状况

并与公司高管和工作人员进行讨论等方式对公司的经营情况进行了现场检查。

核查意见：

自 2016 年 1 月 1 日至本报告书出具之日，吉视传媒经营模式未发生重大变

化，重要经营场所正常运转；公司主营业务的市场前景、行业经营环境未发生重

大变化；公司本身经营情况良好，保持了较为稳定的盈利能力。

（七）保荐人认为应予现场检查的其他事项

无。

三、提请上市公司注意的事项及建议

为保证公司的可持续发展，增强公司的经营能力，保荐机构已提请公司关注

经营风险，及时采取有效措施以保证较为稳定的经营状况。

8

四、是否存在《保荐办法》及本所相关规则规定应向中国证监会和本所报告的

事项

2016 年，公司不存在《保荐办法》及本所相关规则规定应向中国证监会和

本所报告的事项。

五、上市公司及其他中介机构的配合情况

在保荐机构本次现场检查工作中，吉视传媒积极提供所需文件资料，安排保

荐机构与吉视传媒高管及工作人员的相关访谈以及实地调研，为保荐机构的现场

检查工作提供便利。会计师、律师等其他相关中介机构配合情况良好。

六、本次现场检查的结论

通过现场检查，保荐机构认为：公司在公司治理和内部控制，信息披露，公

司的独立性以及与控股股东及其他关联方资金往来，募集资金使用，关联交易、

对外担保、重大对外投资以及经营状况等方面不存在违反《上海证券交易所股票

上市规则》、《上海证券交易所上市公司持续督导工作指引》、《上海证券交易所上

市公司募集资金管理规定》等相关规范性文件的重大事项。

9

（本页无正文，为《中信建投证券股份有限公司关于吉视传媒股份有限公司现场

检查报告》之签章页）

保荐代表人：   ____________                 ____________

吴  量                       罗  春

中信建投证券股份有限公司

年    月    日